Siete versículos después: «Ten abundantes amigos, pero sólo uno entre mil sea tu confidente. Cuando consigas un amigo, hazlo sometiéndolo a una prueba, y no te apresures a confiarte a él. Hay amigos que lo son según las circunstancias, y su amistad se desvanece en el momento de la desgracia. También hay amigos que se convierten en enemigos, y amigos que te dejarán inerme cuando sobrevenga una disputa, una riña, un pleito. Hay amigos que te acompañan a la mesa,

mansuetus ad audiendum uerbum Dei, ut intellegas: et cum [123] sapientia fers responsum uerum. Si est tibi intellectus, responde proximo: sin autem, sit manus tua super os tuum, ne capiaris uerbo indisциплиnato et confundaris. Honor et gloria in sermone sensati: lingua uero imprudentis subuersio est ipsius. Non appelleris susurrio et lingua tua capiaris et confundaris. Super furem enim est confusio et paenitentia, et denotatio pessima super bilinguem: susurratori autem odium et inimicitia et contumelia. Iustificata pusillum et magnum similiter (Eccli 5,11-18).

Noli fieri pro amico inimicus proximo: inproperium et contumeliam malus hereditabit et omnis peccator inuidus et bilinguis. Non te extollas in cogitatione animae tuae, uelut taurus, ne forte elidatur uirtus tua per stultitiam (Eccli 6,1-2).

Et post VII uersus: Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus de (953) mille. Si possides amicum, in temptatione posside eum et non facile credas illi temet ipsum. Est enim amicus secundum tempus suum et non permanebit in die tribulationis: et est amicus qui egreditur ad inimicitiam: et est amicus qui odium et rixam et conuicia denudabit. Est

pero que no permanecerán a tu lado el día en que se presente la necesidad. Si el amigo mantuviera fielmente su lealtad, será para ti como otro tú, y se comportará entre los miembros de tu familia con toda confianza. Si ante ti se mostrara humilde y se ocultara de tu presencia, tendrás una amistad cordial y buena. Mantente alejado de tus enemigos y guárdate de tus amigos. Un amigo fiel es una poderosa defensa: quien lo encuentra, encuentra un tesoro. Nada es comparable a un amigo fiel; y frente al valor de su fidelidad, nada valen ni el oro ni la plata. El amigo fiel es una medicina de vida y de inmortalidad: quienes temen al Señor, lo encuentran. El que teme a Dios poseerá también una buena amistad; porque según se comporta él, así será su amigo» (Eccli 6,6-17).

«Hijo, desde tu juventud busca la sabiduría, y encontrarás la sapiencia hasta tu ancianidad. Acércate a ella como quien ara y siembra, y espera sus buenos frutos. Tendrás que esforzarte un poco en su trabajo, pero pronto comerás de sus productos. ¡Cuán excesivamente agotadora resulta la sapiencia para los hombres incultos: el insensato no permanece en ella! ¡Pesará sobre ellos como una piedra agobiante, y no tardarán en desembarazarse de ella!» (Eccli 6,18-22). *Dos versículos después:* «Sin embargo, para quienes conozcan la sabiduría, ésta permanecerá con ellos hasta llegar a presencia de Dios. Escucha, hijo; oye mi sabio consejo y no lo rechaces. Introduce tu pie en sus cepos y tu cuello en su argolla. Ponla encima de tus hombros, carga con ella y no te incomodes por sus ataduras. Acércate a ella con todo tu entusiasmo y obser-

autem amicus socius mensae et non permanet in die necessitatis. Amicus si permanserit fixus, erit tibi quasi coaequalis et in domesticis tuis fiducialiter aget. Si humiliauerit se contra te et a facie tua abscondet se, unanimum habebis amicitiam bonam. Ab inimicis tuis separare et ab amicis tuis atdende. Amicus fidelis protectio fortis: qui autem inuenit illum, inuenit thesaurum. Amico fideli nulla est comparatio et non est digna ponderatio [124] auri et argenti contra bonitatem fidei illius. Amicus fidelis medicamentum uitae et immortalitatis: et qui metuunt Dominum, inueniunt illum. Qui timet Deum, aequae habebit amicitiam bonam: quoniam secundum illum erit amicus illius (Eccli 6,6-17). Fili, a iuuentute tua excipe doctrinam et usque ad canos inuenies sapientiam. Quasi is qui arat et seminat, accede ad illam et sustine bonos fructus illius. In opere enim ipsius exiguo laborabis et cito edes de generationibus illius. Quam aspera est nimium sapientia indoctis hominibus et non permanet in illa excors. Quasi lapidis uirtus probatio erit in illis et non demorabuntur proicere illam (Eccli 6,18-22). *Et post II uersus:* Quibus autem agnita est, permanet usque ad conspectum Dei. Audi, fili, et accipe consilium intellectus et ne abicias consilium meum. Inice pedem tuum in conpedes illius et in torquem eius tuum collum. Subice umerum

va con todas tus fuerzas sus caminos. Síguela tras sus huellas y se te manifestará, y cuando la hayas atrapado no la dejes escapar: al fin encontrarás en ella el descanso y se te transformará en gozo. Sus cepos se te volverán defensa de tu fortaleza y fundamento de virtud, y sus argollas ornamento de gloria» (Eccli 6,23-30). *Y cuatro versículos después:* «Hijo, si me escucharas, aprenderías; y si acomodaras tu vida a mis palabras, serías sabio. Si me prestaras oídos, recibirías mis enseñanzas; y si te gustara oír, serías sabio. Asiste a las reuniones de los ancianos prudentes y participa cordialmente de su sabiduría, para que puedas oír toda conversación que tenga a Dios por tema, y no se te escapen los proverbios que aluden a su gloria. Si vieras a algún hombre prudente, no lo pierdas de vista, y que tu pie desgaste el umbral de su puerta. Medita en los preceptos de Dios y, sobre todo, ejercítate en sus mandamientos, y El te proporcionará un corazón animoso, y se te dará el ansia de saber» (Eccli 6,33-37).

«No hagas el mal, y el mal no te alcanzará. Aléjate de lo inicuo, y la maldad estará lejos de ti. No siembres el mal en los surcos de la injusticia y no lo cosecharás septuplicado. No pidas al hombre¹²² un puesto de gobierno ni al rey un sitio de honor. No te disculpes ante Dios, porque El conoce tu corazón; ni quieras ante el rey aparecer como sabio. No pretendas que se te nombre juez si no tienes fuerzas suficien-